Muhammed Ebu’l-Fazl İbrâhîm), Dâru’t-

Turâs, Kâhire ty., c. III, s. 41-48; Celâluddîn es-Suyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân,

(Thk. Şu’ayb el-Arnaûd), 1. Bsk., Beyrût-Lübnân 1429/2008, s. 675-678; Mennâu’l-

Kattân, Mebâhis fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Müessesetü’r-Risâle, 24. Bsk., Beyrût 1414/1993,

s. 290-297 (Mennâu’l-Kattân, bu eserindeki kasemle ilgili izahâtı, İbn Kayyim el-

Cevziyye (751/1350)’nin et-Tibyân fî aksâmi’l-Kur’ân adlı eserinden ihtisar etmiştir);

Ayrıca müfessir Şevkânî’nin aksâmü’l-Kur’ân konusundaki genel yaklaşımı için bk.,

Yakup Bıyıkoğlu, Kur’ân’ın selefi yorumu Şevkânî’nin tefsir yöntemi, İz Yayıncılık, İs-

tanbul 2015, s.

Gündüzün sona ermesi ile (الليَْل)

gecenin başlangıç noktası konusunda ihtilaf yokken gündüzün başlangıcı ve gece-

nin sona erme vakti konusunda ihtilaf vardır. Zeccâc (311/922)’ın Kitâbu’l-

Envâ’ında belirttiğine göre gündüzün başlangıcı, güneşin ışıklarını zerrecikler gibi

saçması iledir. en-Nadr b. Şumeyl (204/820) “Gündüzün başlangıcı güneşin doğ-

masıdır. Bundan öncesi ise gündüzden sayılmaz” demektedir.23 Sa’leb (291/904)

Dâru’l-Mısriyye li’t-Te’lîf ve’t-Terceme, ty., c. XV, s. 443-444; Ebu’l-Fadl Cemâluddîn

Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, (Thk. Emîn Muhammed Abdul-

vehhâb ve Muhammed es-Sâdık el-‘Ubeydî), Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 3. Bsk.,

Beyrût-Lübnân 1999, c. XII, s. 378-379; Mecdü’d-Dîn Muhammed b. Ya’kûb el-

Fîrûzâbâdî eş-Şîrâzî, el-Kâmûsu’l-muhîd, el-Hey’etü’l-Mısriyye el-Âmme li’l-Kütüb,

yy., 1398/1978, c. IV, s. 48.
17 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, c. XIV, s. 303; Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs, c. XIV, s. 318;

Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhîd, c. II, s. 149.
18 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhîd, c. IV, s. 48; Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, c. XXX, s. 374-375.
19 Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhîd, c. II, s. 149; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, c.

) “Yemin olsun bürüyüp örttüğü

zaman geceye ve açıldığı zaman gündüze”28 âyetlerinde önce geceye ardından da

gündüze yemin etmektedir ki O’nun söz konusu zaman kavramlarına yemin etmesi

yadırganacak ve garip karşılanacak bir husus değildir. O, önce geceye yemin etmiş-

tir. Zira Râzî (606/1209)’ye göre geceleyin her canlı sığınağına sığınır; mahlûkatın

hareketleri durur ve Allah’ın canlıların bedenlerinin istirahati ve ruhlarının gıdası

olarak yarattığı uyku kendilerini bürür. Akabinde gündüze yemin etmiştir. Çünkü

gündüz geldiği zaman, aydınlığı sebebiyle dünyadaki karanlıklar açılır, insanların

Haliyle canlıların maslahatına olan şey, Yüce Allah’ın, “O, gece ile gündüzü birbi-

rini izler yaptı”29 ve “O, gece ile gündüzü sizin hizmetinize vermiştir”30 âyetlerinde

belirttiği üzere gece ile gündüzün birbirini takip edişindedir.31

İbnü’l-Kayyım el-Cevziyye (751/1350)’ye göre hem gece hem de gündüz

Rubûbiyyet delillerindendir. Cenâb-ı Hak, kendi varlığına delâlet ettiği için geceye

yemin etmiş, onun örttüğü vakte kasem etmiştir. Buradaki fiilin muzarî formunda

-şeklinde gelmesi, gecenin nesneleri azar azar, tedricî olarak örtmesi nedeniy (يغَْشَى)

ledir. Gündüz ise mâzî siygasıyla gelmiştir. Çünkü o, güneş doğduğu zaman hemen

görünüp ortaya çıkar.32

Seyyid Kutub (1386/1966) ise, Allah’ın gece ve gündüz vakitlerine yemin

etmesinin mekânla ilişkisi bağlamında şu değerlendirmeleri yapar: Gece ile gündüz

28 Leyl, 92/1-2.
29 Furkân, 25/62.
30 Nahl, 16/12.
31 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahruddîn er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî: et-

Tefsîru’l-kebîr, Mefâtîhu’l-ğayb, Dâru’l-Fikr, 1.

Ali Muhammed Mu’avvaz), Mektebetu’l-Abîkân, 1. Bsk., Riyad 1998, c. VI, s. 390;

Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, c. XXXI, s. 208; Duhâ (الضُّحَى) kelimesinin benzer anlamda kul-

lanımına bir başka örnek için bk., Nâziât, 79/46.
45 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Me’âni’l-Kur’ân, Âlimü’l-Kütüb, 3. Bsk.,

Beyrût 1403/1983, c. III, s. 273; Taberî, Câmi’u’l-beyân c. XXIV, s. 481; Semerkandî,

Bahru’l-‘ulûm, c. III, s. 486; Cemâluddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. el-Cevzî,

Zâdu’l-mesîr fî ‘ilmi’t-tefsîr, el-Mektebetu’l-İslâmî, Dâru İbn Hazm, 1. Bsk., Beyrût-

Lübnân 1423/2002, s. 1561; Bagavî, Me’âlimu’t-tenzîl, c. VIII, s. 454; Râzî, Mefâtîhu’l-

ğayb, c. XXXI, s. 208.
46 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Sirrî ez-Zeccâc, Me’âni’l-Kur’ân ve i’râbuh, (Thk. Abdulcelîl

Abduh Şilbî), Âlimu'l-Kütüb, 1. Bsk., Beyrût 1998, c. V, s. 339; Semerkandî, Bahru’l-

‘ulûm, c. III, s.

3- Güneşin harareti, ısısı, aydınlığı: (حَاهَا ٍوَض Andolsun güneşe ve“ (وَالشَّمْسِ

onun aydınlığına”47 âyetindeki duhâhâ (حَاهَا ifadesi hakkında müfessirler üç (ض

farklı görüşe yer vermektedirler: a- Mücâhid (103/721)’e göre “güneşin aydınlığı”

demektir. b- Katâde (117/735)’ye göre “gündüzün tamamı” anlamındadır.48 c-

Mukâtil (150/767) ise bu kelimeye “güneşin harareti, ısısı” manasını vermektedir.49

Kur’ân’da yüce Allah ( سَجَىٍإذِاٍَوَاللَّيْلٍِ.ٍٍوَالضُّحَى ) “Andolsun kuşluk vaktine. Ve

sakinleştiği zaman geceye andolsun”50 âyetlerinde hem kuşluk vaktine hem de ge-

ceye yemin etmektedir. Müfessirlere göre O’nun kuşluk vaktine yemin etmesinin

nedeni, o vakitte Hz. Mûsâ (s) ile konuşması ve sihirbazların yine aynı zaman dili-

mi içerisinde secdeye kapanmış olmalarıdır ki “Buluşma zamanınız, bayram günü,

kuşluk vaktinde insanların toplanma zamanı olsun”51 âyeti buna işaret etmektedir.52

İbn Âşûr (1393/1973)’a göre kuşluk vakti ve geceye yemin edilmesinin se-

bebi, kuşluk vaktinin güneş ışınlarının etrafa yayıldığı vakit olmasıdır ki işte bu,

Arabiyye ve’l-İslâmiyye, 1. Bsk., Kâhire 2003, c. XV, s. 482; Taberî, Câmi’u’l-beyân c.

XXIV, s. 481.
47 Şems, 91/1.
48 Kurtubî, el-Câmî’ li ahkâmi’l-Kur’ân, c.

etmesidir. Geceye yemin edilmesi ise, gecenin, Nebî (s)’nin Kur’ân okuduğu ve

müşriklerin, onun evine yakın evlerinden ya da Mescid-i Haram’dan Kur’ân oku-

yuşunu dinledikleri vakit olmasıdır.53

Râzî (606/1209), Allah’ın duhâ ve geceye yemin edişinin hikmetine ilişkin

şu değerlendirmeyi yapmaktadır: Yüce Allah sanki şöyle demektedir: Zaman, saat

saattir; gece saatleri, gündüz saatleri. Sonra bu saatler giderek artar. Bu yüzden

bazen gece saatleri uzarken gündüz saatleri kısalır. Bazen de gündüz saatleri uzar-

lüman âlimlerin aksine bu yorumu yapmaktadır. Fahruddîn Muhammed b. Ömer

er-Râzî (606/1210) ve Muhammed Abduh (1323/1905) gibi hayranlık duyduğu

bazı âlimleri bu eğilimlerinden ötürü takdir ederken, Bintü’ş-Şâti’ Kur’ân’da zikre-

dilen nesnelerin çoğunun dinleyicilerinin dikkatlerini canlı tutmak için tasarlarmış

üslupsal ifadelerden öte bir anlama gelmediğini öne sürmektedir.60

3- ‘Asr (العصر)

3- ‘Asr, gece ve gündüz demektir. Humeyd b. Sevr (70/689)’in şu beytinde

bu anlamdadır:

مَاٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍوَلنٍَْيلَْبَثٍَالْعَصْرَانٍِ:ٍيَوْم ٍوَليَْلَةٍ إذِاٍَطَلبَاٍَأنٍَْي دْرِكَاٍمَاٍتيَمََّ

“İki asır (olan) bir gece ve bir gündüz mutlaka ele geçirir

Birisinin peşine takıldılar mı, istediklerine mutlaka yetişirler.”74

4- “İki asır” aynı zamanda “sabah ve akşam” demektir. Şâir’in şu beytinde

bu anlamdadır:

الْعَصْرَيْنٍِحَتَّىٍيمََلَّنيٍِ ٍرَاغِمٍ ٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍٍوَأمَْط ل هٍ وَيَرْضَىٍبنِِصْفٍِالدَّيْنٍِوَالأنْف

“Ben iki asır onu savsaklayıp dururum, nihayet usanır benden

Ve ister istemez borcun yarısına razı olur.”

Şâir şunu demek istiyor: O, günün başında bana geldi mi, ona akşama söz

veririm.75

5- Asrın öğleden sonra demek olduğu, bunun da güneşin zevali ile batışı

arasındaki zaman olduğu da söylenmiştir.76 Bu görüş el-Hasen (110/728) ve

Katâde’ye aittir. Şâir’in şu beytinde de bu anlamdadır:

ٍ وٍقدٍَْقصَ رٍَالْعَصْر حٍْبنِاٍَياٍَعَمْر والأجرٍ ٍٍٍٍٍٍٍٍٍترََوَّ وْحةٍِالأولىٍَالغنيمةٍ وَفيٍِالرَّ

“Ey ‘Amr! Bizimle birlikte öğleden sonra yola koyul. Çünkü ‘asr (vakti) kı-

salmış bulunuyor

Hiç şüphesiz ilk öğle çıkışında ganimet ve ecir vardır.”77

Binâenaleyh Allah Teâlâ adeta, “Ey

Muhammed, sen onları hazırladın, davet ettin. Fakat onlar senden yüz çevirdiler,

92 Benzer hadisler için bk., Buhârî, “İcâra”, 8, 9; Tirmizî, “Edeb”, 82; Ahmed b. Hanbel,

Müsnedü’l-İmâm Ahmed İbn Hanbel, (Thk. Şu’ayb el-Arnaûd vd.), Müessesetu’r-

Risâle, 1. Bsk., Beyrût 1416/1995, c. VIII, s. 100; c. X, s. 141; Ahmed b. el-Hüseyn b.

Alî b. Mûsâ Ebû Bekir el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, (Thk. Muhammed Abdulkâdir

Atâ), Mektebetü Dâru’l-Bâz, Mekke 1414/1994, c. VI, s. 188; Muhammed b. Hibbân b.

Ahmed Ebû Hâtim et-Temîmî el-Bustî, Sahîhu ibn Hibbân, (Thk. Şu’ayb el-Arnaûd),

Müessesetü’r-Risâle, 2. Bsk., Beyrût 1414/1993, c. XV, s. 10; Abd b. Humeyd b. Nasr

Ebû Muhammed el-Kissî, el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd, (Thk. Subhî el-

Bedrî es-Sâmerrâî-Mahmûd Muhammed Halîl es-Sa’îdî), Mektebetü’s-Sünne, 1. Bsk.,

Kâhire 1408/1988, c. I, s. 248; Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb Ebu’l-Kâsım et-Taberânî,

Müsnedü’ş-Şâmiyyîn, (Thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî), Müessesetü’r-Risâle, 1.

Bsk., Beyrût 1984, c. IV, s. 144; Mecdüddîn Ebu’s-Saâdât el-Mübârek b. Muhammed

el-Cezerî İbnü’l-Esîr, Câmi’u’l-‘usûl fî ehâdîsi’r-rasûl, (Thk. Abdülkâdir el-Arnaûd),

Mektebetü’l-Hulvânî-Matbaatü’l-Mellâh-Mektebetü Dâri’l-Beyân, 1. Bsk., yy., 1972, c.

IX, s. 178; Bedruddîn el-‘Aynî el-Hanefî, ‘Umdetü’l-kârî şerhu sahîhi’l-Buhârî, yy.,

1427/2006, c. XVIII, s. 274, 275.
93 Beled, 90/1-2.
94 Hicr, 15/72.

(ağardığı) an sabaha andolsun ki…”131 pasajında yer almaktadır. Zemahşerî

(538/1144) burada gece ve sabaha yemin edilmesini mekânla ilişkilendirmektedir.

Ona göre sabah vaktinin gelişiyle bir rahatlık ve huzur gelmektedir. Bu da meca-

zen, onun nefesi kabul edilmiş ve “sabah teneffüs ettiğinde” denilmiştir.132 Râzî’ye

göre karanlık gece, hiç hareket etmeden ve kalbi hüzünle dopdolu olan belaya ma-

Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Nşr., İstanbul, ty., c. VIII, s. 126-128.
148 Yazır, Hak dini Kur’ân dili, c. VI, s. 546-547.
149 Yâsîn, 36/54-55.
150 Mukâtil b. Süleymân, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Azîm, (Thk. Hâtim Sâlih ez-

Zâmin), Merkezu Cum’ati’l-Mâcid li’s-Sekâfeti ve’t-Turâs, 1. Bsk., Bağdât-Irak

1427/2006, s. 130; a.mlf., Tefsîr, c. III, s. 89; İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, s. 1175.
151 Semerkandî, Bahru’l-‘ulûm, c. III, s. 103; Taberî, Câmi’u’l-beyân, c. XIX, s. 459;

İmâddu’d-Dîn Ebu’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dimeşkî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm, (Thk.

Mustafâ es-Seyyid Muhammed vd.), Mektebetu’l-Evlâd eş-Şeyh li’t-Turâs, 1. Bsk.,

Kâhire 1421/2000, c. IV, s. 369.
152 İbn Atiyye, el-Muharreru’l-vecîz, c. VII, s. 257.

154 Semerkandî, Bahru’l-‘ulûm, c. III, s. 28; Mukâtil b. Süleymân, Tefsîr, c. III, s. 27; Ta-

berî, Câmi’u’l-beyân, c. XVIII, s. 592; Hârûn b. Mûsâ el-Kârî, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-

Kur’âni’l-Kerîm, (Thk. Hâtim Sâlih ez-Zâmin), Vizâratu’s-Sekâfe ve’l-İ’lâm Dâiretu’l-

Âsâr ve’t-Türâs, Bağdât 1409/1988, s. 335.
155 Meryem, 19/15.
156 Semerkandî, Bahru’l-‘ulûm, c. II, s. 320; İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, s. 879; Sâbûnî,

Safvetü’t-Tefâsîr, c. II, s. 213; Mukâtil b. Süleymân, Tefsîr, c. III, s. 308.
157 İbn Âşûr, et-Tahvîr ve’t-tenvîr, c. XVI, s. 78.
158 İbrâhîm, 14/5.
159 Ebu’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mahzûmî, Tefsîru Mücâhid, el-Menşûrâtu’l-‘İlmiyye,

Beyrût, ty., c. I, s. 333; İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr, s. 741; Kurtubî, el-Câmî’ li

ahkâmi’l-Kur’ân, c. XII, s. 106; Taberî, Câmi’u’l-beyân, c. XIII, s. 596; Semerkandî,

Bahru’l-‘ulûm, c. II, s. 200; Bagavî, Me’âlimu’t-tenzîl, c. IV, s. 335; İbn Kesîr,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm, c. VIII, s. 177.
160 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, (Thk. Mu-

hammed b. Âşûr), Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1. Bsk., Beyrût-Lübnân 1422/2002, c.

V, s. 305; Kurtubî, el-Câmî’ li ahkâmi’l-Kur’ân, c. XII, s. 107; Şevkânî, Fethu'l-kadîr,

c. III, s. 119; Alâuddîn Alî b. Muhammed b. İbrâhîm el-Bağdâdî el-Hâzin, Lübâbu’t-

te’vîl fî meâni’t-tenzîl, Dâru’l-Fikr, Beyrût-Lübnân 1399/1979, c. IV, s. 33.
161 Taberî, Câmi’u’l-beyân, c. XIII, s. 597; Mâverdî, en-Nüket ve’l-‘uyûn, c. III, s. 122;

Kurtubî, el-Câmî’ li ahkâmi’l-Kur’ân, c. XII, s.